



ARCHIWUM PAŃSTWOWE
W GDAŃSKU

2019-10-29

Jan Chilicki. Biografia wojenna 1939-1944. Zakroczym. Pomiechówek. Stutthof

Książka „Jan Chilicki. Biografia wojenna. Zakroczym. Pomiechówek. Stutthof” powstała z potrzeby przywrócenia pamięci bohaterowi i zaprezentowania wzorcowej postawy obywatelskiej, i patriotycznej.

Jan Chilicki pseudonim „Olek”, przedwojenny pocztowiec w czasie II Wojny Światowej był Komendantem Placówki AK Zakroczym, kierował Referatem Wywiadu. Był więźniem Pomiechówka i Stutthofu.

Książka w warstwie historycznej pokazuje nowe fakty z działalności konspiracyjnej Tajnej Armii Polskiej i Armii Krajowej z terenów Mazowsza Północnego, w tym okolic Modlina i Zakroczymia. Ujawnienie dotychczas nie opracowanych materiałów archiwalnych, które wytworzyła niemiecka Tajna Policja Państwowa pozwoliło udokumentować wysiłek zbrojny i organizacyjny Polskiego Państwa Podziemnego.

Autor opisuje represje jakim poddawani byli zwykli ludzie na terenach wcielonych do III Rzeszy, więźniowie w Obozie Karno-Śledczym w Pomiechówku oraz charakterystykę niemieckich Sądów Doraźnych.

Obóz Koncentracyjny Stutthof pokazany jest w książce jako miejsce eksterminacji dziesiątek tysięcy ludzi, w tym członków ruchu oporu, żołnierzy Armii Krajowej. Stutthof jest również miejscem śmierci bohatera książki, Jana Chilickiego zamordowanego w komorze gazowej.

W publikacji tej znajduje się bogaty materiał ikonograficzny złożony z fotografii i dokumentów pochodzących z m.in. z archiwów Instytutu Pamięi Narodowej, Wojskowego Biura Historycznego oraz archiwum rodziny Chilickich.

Książkę można nabyć w księgarni internetowej www.motyleksiazkowe.pl

JANUSZ
CHILICKI



JAN CHILICKI.

BIOGRAFIA WOJENNA 1939-1944.
ZAKROCZYM. POMIECHÓWEK. STUTTHOF.



PRZEDMOWA

Chciałbym zacząć od wspomnień o Januszu Chilickim, który w latach 1939-1944 przeżył najtrudniejszy okres swojego życia. W tym czasie walczył w szeregach Armii Krajowej, a następnie w obozie koncentracyjnym w Stutthofie. Jego historia jest niezwykle ciekawa i pełna dramatyzmu.

Janusz Chilicki urodził się w Zakroczymiu, w powiecie Żyrardów. W 1939 roku wstąpił do Armii Krajowej i brał udział w walkach w okolicy Zakroczymia. Po upadku powstania został aresztowany i przewieziony do obozu w Stutthofie.

W obozie Chilicki przeżył wiele trudnych chwil, ale nie poddał się. Dzięki pomocy innych więźniów udało mu się ukrywać przed Niemcami. W końcu udało mu się uciec z obozu i wrócić do kraju.

Janusz Chilicki zmarł w 1944 roku w Stutthofie. Jego historia jest dowodem na odwagę i siłę ducha. Jego imię jest wpisane w Księgę Czynów Bojowych.

[Powrót](#)